
罗田县万密斋医院整体迁建项目

环境影响报告书

建设单位： 罗 田 县 万 密 斋 医 院

编制单位：湖北黄达环保技术咨询有限公司

二〇二〇年十二月





罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 目录

I

目 录

概述................................................................................................................................................. - 1 -

一、总则......................................................................................................................................... - 5 -
[...]
水流量、pH两项参数。另外，参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

及地方生态环境主管部门要求，将总余氯纳入自动监控范围。

罗田县万密斋医院应设置在线监测，监测指标有流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总余

氯等。

根据相关文件要求、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）及

地方生态环境主管部门要求，本项目监测计划见下表。



罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 9 环境管理及监测计划

142

表 9-4-2 监测计划一览表

类型 监测点位 监测指标 监测频次 监测机构

废水 污水总排放口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、

总余氯
自动监测 罗田县万密斋医院

悬浮物 1次/周

委托有资质单位

粪大肠菌群数 1次/月

五日生化需氧量、动植物油、阴

离子表面活性剂、结核杆菌
1次/季度

废气

有组

织

污水处理站废气排放

口（DA001） 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季度

无组

织
污水处理站周界

氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、

甲烷
1次/季度

噪声 厂界周边设 4个噪声监测点位 LeqdB(A) 1次/季度

⑵监测数据的分析处理与管理

①在监测过程中，如发现某参数有超标异常情况，应分析原因并上报管理机构，及时采

取改进或加强污染控制的措施；

②建立合理可行的监测质量保证措施；保证监测数据客观、公正、准确、可靠、不受行

政和其它因素的干预；

③定期(月、季、年)对监测数据进行综合分析，掌握污水达标排放情况，并向管理机构

作出书面汇报；

④建立监测资料档案。



罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 9 环境管理及监测计划

143

5、污染源排放清单

本项目污染源排放清单见下表：

表 9-5-1 污染源排放清单一览表

污染

源
排放源 污染物 产生量 环保措施 排放量 排放标准

污水

处理

站

DA001排

气筒

氨

0.0428t/a，

0.00488kg/h，

1.220mg/m3

通过臭气泵将臭气

收集，经紫外线消毒

+等离子除臭装置处

理后由 15m高排气

筒 DA001排放。

0.00855t/a，

0.00098kg/h，

0.244mg/m3 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2

硫化氢
0.0017t/a，0.0002kg/h，

0.049mg/m3

0.000342t/a，

0.00004kg/h，

0.010mg/m3

无组织

氨 0.0023t/a，0.00026kg/h

/

0.0023t/a，

0.00026kg/h
《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）

表 3硫化氢 0.0001t/a，0.00001kg/h
0.0001t/a，

0.00001kg/h

食堂 / 油烟
1.095t/a，0.5kg/h，

12.5mg/m3

净化效率不低于

85%的油烟净化装置

处理。

0.164t/a，

0.075kg/h，

1.88mg/m3

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）

表 2“大型”规模标准限值

地下

停车

场

汽车尾气

CO 0.116t/a，0.255kg/h 经强制抽风后引入

排风竖井离地面

2.5m高外排。

0.116t/a，0.255kg/h

/HC 0.006t/a，0.013kg/h 0.006t/a，0.013kg/h

NOx 0.023t/a，0.050kg/h 0.023t/a，0.050kg/h

备用

柴油

发电

机废

气

/
颗粒物、SO2、

NOx
少量

通过排风竖井引至

楼顶排放
少量 /

检验

室废

气

/ 酸碱废气等 少量

拟设置集气罩、通风

橱等收集检验室废

气经专用排气烟道

引至楼顶排放

少量 /

煎中

药废

气

/ 中草药异味 少量

拟设置集气罩收集

煎药废气经专用排

气烟道引至楼顶排

放

少量 /

垃圾

臭气
/ 臭气 少量

在医技综合楼地下

室使用垃圾桶密闭

存放生活垃圾并及

时清运

少量 /

住院

楼、门

总排口

118608.35

pH 6-9 臭氧预消毒、污水处

理站（“水解酸化+生

6-9 《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）COD 300mg/L，35.583t/a 51mg/L，6.049t/a



罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 9 环境管理及监测计划

144

诊楼、

办公

生活

区

m3/a 物接触氧化+次氯酸

钠消毒”）

表 2预处理标准及罗田县

长源污水处理厂接管标准

BOD5 150mg/L，17.791t/a 27mg/L，3.202t/a

SS 120mg/L，14.233t/a 19.2mg/L，2.277t/a

NH3-N 50mg/L，5.930t/a 20mg/L，2.372t/a

动植物油 15mg/L，1.779t/a 3mg/L，0.356t/a

粪大肠菌 3.0×108MPN/L 5000MPN/L

总余氯 0 5.71mg/L，0.677t/a

污水

处理

设施
危废废物

污泥 51.4t/a
交由有资质单位处

理
0

零排放

住院

楼、门

诊楼

医疗废物 132.13t/a

暂存于医疗废物暂

存间，委托有资质的

单位每天清运处置

0

办公

生活

区等

生活垃圾 / 348.25t/a

在各区域设置垃圾

桶，收集交由环卫部

门清运

0

煎中

药
一般固废 中药渣 2t/a

定期收集，交由环卫

部门清运
0

污水

处理

站

/ / /

一座容积为120m3的

事故应急池及配套

事故水导流装置；预

消毒池 15m3兼做传

染病房废水事故应

急池

/ 降低风险

总量

控制
COD：2.543t/a，NH3-N：0.254t/a。



罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 9 环境管理及监测计划

145

6、环保投资及“三同时”竣工验收清单

项目总投资 3.6亿元，施工期和营运期环境保护总投资 590万元，占总投资的 1.64%。项

目施工期环境保护措施和营运期“三同时”竣工验收清单见下表。

表 9-6-1 项目环境保护措施及环保投资一览表

类别 名称 治理措施 环保投资(万元) 验收要求

施

工

期

废

气
施工粉尘

喷湿抑尘

30

周边敏感点 TSP浓度

值应达到《环境空气质

量标准》的要求

设置挡风墙、防护网或防尘布

渣土运输车辆设置遮盖、封闭措施。

废

水

生活污水 排入市政污水管网进罗田县长源污水处理厂处理。 3

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准

一般施工废水 临时沉砂池；在进出口修建车辆清洗池 5

不外排
溢流泥水

修建临时导流渠，作为配料用水回用，主要设备为水

泵、临时集水池等
5

噪

声
噪声

①设置围挡，并敷以吸声材料；

②在电锯滑架上设置集屑斗；在工作平台上粘附泡沫

塑料；在机腔内四壁和轴承座平面上贴附吸声材料

③合理安排施工时间；需用低噪声设备及施工工艺

15

场界噪声达到《建筑施

工场界环境噪声排放

标准》（GB12523-2011）

固

体

废

物

生活垃圾 集中收集后委托环卫部门统一清运 2
固体废物合理处置，对

外界环境无明显影响施工垃圾
委托有资质专业的建筑垃圾清运单位和城市环境卫生

部门将固体废物运至指定的地点消纳、贮存
12

环境管理 环境管理人员日常培训 2 /

运

营

期

废气

食堂油烟
净化效率不低于 85%的油烟净化装置处理，通过专

用烟道引至楼顶排放
10

满足《饮食业油烟排

放标准（试行）》

（GB18483-2001）中

表 2“大型”规模饮食

业单位标准限值及

《饮食业环境保护技

术规范》

（HJ554-2010）要求

污水处理站

臭气

通过臭气泵将臭气收集，经紫外线消毒+等离子除臭

装置处理后由 15m高排气筒 DA001排放。
15

满足《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）表 2

要求及《医疗机构水

污染物排放标准》



罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 9 环境管理及监测计划

146

（GB18466-2005）中

表 3标准要求

汽车尾气 经强制抽风后引入排风竖井离地面 2.5m高外排。 6

不影响医院正常运行

及周边敏感点正常活

动。

备用柴油发

电机废气
通过排风竖井引至楼顶排放 3

检验室废气
拟设置集气罩、通风橱等收集检验室废气经专用排

气烟道引至楼顶排放
12

煎中药废气
拟设置集气罩收集煎药废气经专用排气烟道引至楼

顶排放
5

垃圾臭气
在医技综合楼地下室使用垃圾桶密闭存放生活垃

圾，并及时清运
3

废水 医院废水

雨污分流。项目生活废水采用隔油池、化粪池处理

后排入院内污水处理站处理；传染病房废水经臭氧

预消毒后汇同其他医疗废水排入院内污水处理站处

理；上述废水经污水处理站处理达标后，经市政污

水管道排入罗田县长源污水处理厂处理。预消毒池

容积为 15m3，采用臭氧预消毒；污水处理站采用水

解酸化+生物接触氧化+次氯酸钠消毒工艺处理，设

计处理能力为 500m3/d。

400

满足《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）表

2的预处理标准及罗

田县长源污水处理厂

接管标准。

噪声
水泵、风机

等

合理布局噪声源位置、选用低噪声设备，采取消声、

减振措施；采取安装减震器、隔音罩或消音降噪措

施

15

厂界噪声满足《工业

企业厂界环境噪声排

放标准》

（GB12348-2008）中

相应 2类（东侧、北

侧）、4类（西侧、

南侧）标准要求

固体

废物

生活垃圾 在各区域设置垃圾桶，收集交由环卫部门清运

12 不外排
医疗废物

设置医疗废物暂存间，医疗废物委托有资质的单位

每天清运处置

中药渣 定期收集，交由环卫部门清运

污泥 交由有资质单位处理

风险防范

预消毒池容积 15m3，兼做传染病区事故应急池；污

水处理站设置 1座 120m3事故应急池，采取应急措

施防范医院风险事故（如污水处理站、二氧化氯等）

30
将对周围环境的影响

控制可接受的范围

环境管理 环境管理人员日常培训 5 /

合计 590 /



罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 10 环境经济损益分析

147

十、环境经济损益分析

环境经济损益分析是环境影响评价的一项重要工作内容，其主要任务是衡量建设项目需

要投入的环保投资和所能收到的环境保护效果，因此，在环境经济损益分析中除需计算用于

控制污染所需投资和费用外，还要同时核算可能收到的环境与经济实效。然而，经济效益比

较直观，而环境效益和社会效益则很难用货币直接计算。本评价环境经济损益分析，采用定

性与半定量相结合的方法进行简要的分析。

1、经济效益分析

（1）环保投资估算

根据前文分析可知，本项目施工期和营运期环境保护总投资 590万元，占总投资的 1.64%，

其中施工期环境保护措施总投资 74万元，营运期环境保护措施总投资 516万元。

（2）经济效益

本项目的建设有利于改善当地的医疗环境，同时医院有条件提供不同层次的医疗服务，

经济效益也将随之有一定的增加。财务初步评价表明，项目建成后基本维持正常运营、保本

微利。

2、环境效益分析

项目建成后实施严格的环保措施，针对项目污染物产生情况采取针对性的解决措施方案，

使得城市环境质量得以改善。项目对污水处理站进行合理设计和科学管理，确保了污水站恶

臭气体能达标排放。将医疗垃圾、生活垃圾及消毒后的化粪池污泥分类收集。生活垃圾和中

药渣由环卫部门定期统一清运处理；污泥经脱水消毒达标后委托黄冈市隆中环保有限公司清

运处置；医疗废物按规定收集、贮存后，全部运往黄冈市隆中环保有限公司进行处理，避免

了二次污染、交叉感染。

3、社会效益分析

本项目的实施有助于完善罗田县医疗体系建设，促进卫生防治事业发展，具有较好的社

会效益，具体体现在：

（1）罗田县万密斋医院既是重要的民生问题和社会问题，本项目的建设符合国家“预防



罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 10 环境经济损益分析

148

为主，防治结合，重点干预，广泛覆盖，依法管理”的有关精神，项目的实施能使罗田县万

密斋医院整体最大限度满足人民群众的需求。

（2）本项目的建设是提高社会文明程度和整体素质、促进和谐社会建设的迫切需要，有

助于改善医院的医疗服务设施条件及就医环境，有利于进一步提高诊疗、预防水平，提高患

者治愈率。项目的实施适应广大人民群众的需求，充分考虑了当地承受能力，项目受益人群

多、社会效益好。

4、小结

综上所述，本项目的建设有助于提高人民群众的健康保障水平，促进全区卫生事业的发展，

推进社会主义和谐社会的建设。拟建项目环境、社会、经济效益均较明显，符合环境效益、社

会效益、经济效益同步增长原则，建设项目产生的效益大于损失。本项目的建成对促进地方

区域经济和医疗卫生的发展有非常积极的作用。



罗田县万密斋医院整体迁建项目环境影响报告书 11 结论

149

十一、结论

1、项目基本情况

罗田县万密斋医院整体迁建项目总用地面积 72097.3 平方米（108 亩），总建筑面积

89268.18平方米，设置床位 600张。根据医院所需和资金使用安排，计划项目分两期实施。

一期建设是门诊、住院为主的医疗及配套设施。二期建设康复养老、远程学术交流及博物馆

等附属养疗办公设施。本次评价仅包含一期建设内容，二期如需启动需另行环评。

项目一期规划用地面积 48973.72 平方米（约合 73.4亩），建筑面积 70982.94 平方米，

其中地上建筑面积 49993.86平方米，地下建筑面积 20989.08平方米。设床位 600张，停车位